
Ata de pregão-

Órgão ou entidade:

Unidade:

BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

SUPER. DE TECNOLOGIA

Ata nº 1 da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 5201006 000002/2023.

Às 09:30:40 horas, do dia 7 de Dezembro de 2023, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Atualização de licenças de
software e prestação de suporte técnico de Firewall de Nova Geração Check Point, pelo período de 12 (doze)
meses, conforme o edital..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 00.085.885/0001-79 - ACTAR
CONNECTIVITY ENGENHARIA DE
TELECOMUNICACOES LTDA

SimMARCELO MAZONI
ANDRADE MARCAL
MENDES

Lote:

Descrição:

Atualização de licenças de software e de prestação de suporte técnico de Firewall de Nova Geração
Check Point implantado na rede de dados corporativos do BDMG

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Adjudicado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SUBSCRICAO DE LICENCA DE SOFTWARE CHECK POINT

000099171 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

00.085.885/0001-79 - ACTAR CONNECTIVITY ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES LTDA

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/12/2023 11:47 Página 1 de 6



Identificação do fornecedor: F000116

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 402.477,06

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SUBSCRICAO DE LICENCA DE SOFTWARE CHECK POINT

Nº do item no processo: 1

000099171 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Informações complementares do item

Part-number do licenciamento ofertado para o item 2 da tabela do Anexo IV do edital, item 2.2:

CPSG-VSEC- VEN-BUN-NGT X- 1Y
Part-number do licenciamento ofertado para o item 1 da tabela do Anexo IV do edital, item 2.2:

CPCES-CO-STANDARD
Part-number do licenciamento ofertado para o item 3 da tabela do Anexo IV do edital, item 2.2:

CPCES-CO-STANDARD
Prazo de validade da proposta (mínimo de 60 dias corridos contados conforme o edital):

60

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 402.477,0600 R$ 402.477,06

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

07/12/2023 10:01:06 00.085.885/0001-79 - ACTAR
CONNECTIVITY ENGENHARIA DE
TELECOMUNICACOES LTDA

NãoR$ 401.120,00

07/12/2023 09:59:58 00.085.885/0001-79 - ACTAR
CONNECTIVITY ENGENHARIA DE
TELECOMUNICACOES LTDA

NãoR$ 402.250,00

Reinício de disputa aberta

Data / hora Pregoeiro responsável Houve reinício Justificativa

07/12/2023 09:51:15 M101377 - SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

Inércia do licitante.Sim

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

07/12/2023 10:52:43 A proposta do fornecedor 00.085.885/0001-79 - ACTAR CONNECTIVITY
ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES LTDA foi aceita, pelo valor total de R$
374.518,81.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/12/2023 11:47 Página 2 de 6



07/12/2023 11:22:59 O fornecedor ACTAR CONNECTIVITY ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES
LTDA foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

07/12/2023 11:41:18 Pregoeiro Um bom dia. Declaro encerrada a sessão pública1

07/12/2023 11:41:06 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

07/12/2023 11:38:51 Pregoeiro Sr. licitante, os demais atos serão publicados no portal
do BDMG na internet e no Compras MG. A ata da
sessão será publicada no portal do BDMG logo após o
encerramento da sessão pública. Tem dois minutos para
apresentar qualquer dúvida que tiver, após o que o chat
será bloqueado e a sessão pública encerrada.

1

07/12/2023 11:37:50 Pregoeiro Ressalto que a documentação de habilitação cujos
originais são em papel deverá ser encaminhada em vias
originais, cópias autenticadas ou cópias simples
acompanhadas dos originais, neste caso sendo os
originais posteriormente disponibilizadas à licitante para
retirada, conforme a prescrição do edital.

1

07/12/2023 11:35:33 Pregoeiro Sr. licitante ACTAR CONNECTIVITY ENGENHARIA DE
TELECOMUNICACOES LTDA, adjudico-lhe o objeto
licitado. Conforme determina o edital, item 6.8.4, deverá
encaminhar, em até 02 (dois) dias úteis contados desta
convocação específica: 1) o instrumento de proposta
comercial adequado ao último valor ofertado,
devidamente preenchido e assinado, conforme o Anexo
III do edital, item 2.5, e observados os valores unitários
finais expressos na planilha disponível pelo link
https://tinyurl.com/4pwv5ss2; e 2) a documentação de
habilitação técnica cujos originais são em papel. Um
formulário vazio da proposta foi disponibilizado para
download mediante o link https://tinyurl.com/44x9mpn3 ,
para sua utilização. Os dados de destinatário para o
encaminhamento são Banco de Desenvolvimento de
Minas Gerais S.A. - BDMG, Rua da Bahia, 1.600, JU.DA
- 7º andar, bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, CEP
30160-907, aos cuidados de Sérgio Vieira de Souza
Júnior.

1

07/12/2023 11:35:17 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 07/12/2023, às 11:35. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

07/12/2023 11:25:15 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 07/12/2023,
às 11:25.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/12/2023 11:47 Página 3 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

07/12/2023 11:25:11 Pregoeiro Sr. licitante, passo a fase recursal, apenas para que
possam ser operacionalizados no sistema os demais
atos pertinentes, vez que ausente o pressuposto de
admissibilidade da sucumbência, conforme o edital, item
7.3.1.

1

07/12/2023 11:22:59 Portal de
compras

O fornecedor 00.085.885/0001-79 - ACTAR
CONNECTIVITY ENGENHARIA DE
TELECOMUNICACOES LTDA, cuja proposta foi aceita,
foi habilitado para esse lote.

1

07/12/2023 11:22:22 Pregoeiro Sr. licitante, obtidos e analisados 1) o relatório CRC; as
certidões de regularidade junto ao CAFIMP e ao CEIS; e
a lista para verificação do requisito do item 2.2.5 de
habilitação, segundo a prescrição do edital, item 6.5.5 e
respectivo subitem; e 2) a documentação de habilitação
carregada no sistema, declaro-o habilitado e vencedor
da licitação. Aguarde enquanto empreendo o registro no
sistema.

1

07/12/2023 10:53:13 Pregoeiro Sr. licitante, passo à análise relativa às condições de
habilitação. Permaneça conectado.

Todos

07/12/2023 10:52:43 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 00.085.885/0001-79 - ACTAR
CONNECTIVITY ENGENHARIA DE
TELECOMUNICACOES LTDA para esse lote foi aceita.
O valor final da proposta foi 374.518,81.

1

07/12/2023 10:51:58 Pregoeiro Declaro válida a última proposta, no valor global final de
R$ 374.518,81 e nos unitários finais expressos na
planilha disponível para consulta pelo link
https://tinyurl.com/4pwv5ss2 , atendidos todos os
requisitos de aceitabilidade do edital.

Todos

07/12/2023 10:49:40 Fornecedor
F000116

ok. Valor acatado1

07/12/2023 10:46:31 Pregoeiro Sr. licitante, pelo que determina o edital, itens 6.8.1.2 e
6.8.2, e sua oferta mais recente fechemos no global final
de R$ 374.518,81 e nos unitários finais expressos na
planilha disponível para consulta pelo link
https://tinyurl.com/4pwv5ss2 .

Todos

07/12/2023 10:39:56 Fornecedor
F000116

/verificando internamente e reduzindo ao maximo
nossas margens chegamos ao valor de R$ 374.519,01

1

07/12/2023 10:38:11 Fornecedor
F000116

/os valores dos produtos sofreram apreciacao nos
ultimos 12 meses , uma vez que a inflacao nos USA tem
atingido niveis historicos. Todos o setor de tecnologia
tem repassado estes aumentos para os seus produtos e
servicos. E esta tendencia nao ira mudar para os
proximos 12 meses. Portanto temos aumento em dolar e
ainda a variaçao cambial.

1

07/12/2023 10:23:50 Pregoeiro Sr. licitante, considerada a redução obtida na licitação
mais recente para o objeto fechemos no global final de
R$358.204,36, correspondente aos unitários expressos
na planilha disponível para consulta pelo link
https://tinyurl.com/bdeeymcs, cumprida a determinação
o edital, item 6.8.1.2.

Todos

07/12/2023 10:14:36 Fornecedor
F000116

Podemos oferta esta solucao no melhor valor de R$
389.562,00

1

07/12/2023 10:08:55 Fornecedor
F000116

O valor proposto nao é exequivel para manutencao da
solucao a longo prazo.

1

07/12/2023 10:06:34 Pregoeiro Sr. licitante, considerada a redução usualmente
praticada para objetos similares ao licitado e para o
objeto licitado fechemos no global de R$338.080,73.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/12/2023 11:47 Página 4 de 6



Data / hora Remetente MensagemLote

07/12/2023 10:03:06 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi encerrada.1

07/12/2023 10:01:06 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

07/12/2023 09:59:58 Portal de
compras

Houve lance nos últimos dois minutos. O tempo restante
da sessão foi atualizado para dois minutos.

1

07/12/2023 09:51:15 Portal de
compras

A sessão de lances foi reiniciada para esse lote. A
justificativa informada foi: Inércia do licitante..

1

07/12/2023 09:38:42 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

07/12/2023 09:38:30 Pregoeiro Sr. licitante F000116, sua proposta foi considerada
válida em relação aos requisitos formais do edital. Vez
que é o único participante na licitação, passo à
negociação do preço ofertado. Suas ofertas serão
realizadas como lances, se empreendidas na fase de
lances, ou mediante a funcionalidade de chat, se
ocorridas após a fase de lances. Conforme expresso no
edital, item 6.9.1, um arquivo contendo instruções para a
participação na sessão pública - inclusive como efetuar
lances na fase de lances - pode ser acessado pelo
endereço https://bit.ly/3zEnZK7 . Aguardo melhor oferta.

1

07/12/2023 09:38:15 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram desbloqueados no chat.Todos

07/12/2023 09:31:07 Portal de
compras

Todos os fornecedores foram bloqueados no chat.Todos

07/12/2023 09:31:01 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia. Passo à análise das propostas
comerciais já apresentadas. Para que tenhamos um
processo mais eficiente o chat será bloqueado.
Aguardem, permanecendo conectados.

1

07/12/2023 09:30:40 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Ocorrências relevantes

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0001 SWE HELEN
HABERLI

04/12/2023
16:53:37

SERGIO VIEIRA DE
SOUZA JUNIOR

30/11/2023
16:14:11

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

07/12/2023 09:30:40 - M101377 - SERGIO VIEIRA DE SOUZA
JUNIOR

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/12/2023 11:47 Página 5 de 6



ANA ROSA LEMOS DA CUNHA GARZON -  Pregoeiro Suplente

SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Frederico Guimarães Pestana;
Edson Alexsandro Alves Pereira;
Márcio Rezende Magalhães;
Luiz Roberto de Oliveira Pereira;
Virginia Silame Maranhão Lima

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

07/12/2023 11:47 Página 6 de 6


